Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201220 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012021700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RICARDO ABRANCHES FELIX CARDOSO JUNIOR,
Professor Assistente, de 23 de março a 01 de abril de 2012, para
apresentar trabalho na "ICREPQ'12", na Espanha, com ônus limitado;
§ 1º, art. 1º, do Decreto 1.387/95 (Proc. 23069.010153/2012-18 ).

ROBERTO DE SOUZA SALLES

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIAS DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais, e tendo em vista o disposto no art. 13 §§ 1º e 6º, da Lei nº
8.112/90, resolve:

No- 104 - Art. 1º TORNAR sem efeito as seguintes nomeações cons-
tantes da Portaria nº 026/GR/UFFS/2012, de 13 de janeiro de 2012,
publicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2012, seção
2, página 24:

1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº
701200, Nível Médio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Realeza:
1.1RONI PETERSON BRUN LOPES, código de vaga:

901977;
Campus Laranjeiras do Sul:
1.2RAFAEL AUGUSTO WIELEWSKI, código de vaga:

896478.
2. ADMINISTRADOR, Código Siape nº 701001, Nível Su-

perior, Classe E, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Chapecó:
2.1 JAQUELINE BERDIAN DE OLIVEIRA, código de va-

ga: 875233
3. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA BIOLOGIA, Có-

digo Siape nº 701244, Nível Médio, Classe D, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
3.1 CLARISSA DEL ROSSO BARBOSA, código de vaga:

903209.
4. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA QUÍMICA, Có-

digo Siape nº 701244, Nível Médio, Classe D, Capacitação I, Padrão
01, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
4.1 PAULA MICHELE ABENTROTH KLAIC, código de

vaga: 896519;
4.2 LUCAS WOLF, código de vaga: 903210

No- 105 - Art. 1º TORNAR sem efeito a seguinte nomeação constante
da Portaria nº 027/GR/UFFS/2012, de 13 de janeiro de 2012, pu-
blicada no Diário Oficial da União de 16 de janeiro de 2012, seção 2,
página 24:

1. TÉCNICO EM TELEFONIA, Código Siape nº 701265,
Nível Médio, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40
(quarenta) horas semanais:

Campus Chapecó:
1.1 MARILDO KUHNEN, código de vaga: 896559.

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso das suas atribuições
legais e em cumprimento ao Decreto nº 7.232/2010, publicado no
DOU de 20 de julho de 2010, resolve:

No- 106 - Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, com fundamento no
art.9º, inciso I, da Lei 8.112, de 11/12/1990, os candidatos abaixo
relacionados, habilitados no Concurso Público para provimentos de
vagas e cargos da carreira Técnico-Administrativa em Educação, con-
forme EDITAL Nº08/UFFS/2010 para os cargos de:

1. ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, Código Siape nº
701200, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (qua-
renta) horas semanais:

Campus Realeza:
1.1 GILMARA ROSA LORENZETT, código de vaga:

901977;
Campus Laranjeiras do Sul:
1.2 ANDREIA STALLBAUM KLUG, código de vaga:

896478;
2. ADMINISTRADOR, Código Siape nº 701001, Classe E,

Capacitação I, Padrão 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais:

Campus Chapecó:
2.1 ANDERSON IVAN NAVA, código de vaga: 875233 ;
2.2 PATRIC DOUGLAS GRISELI,código de vaga: 899455;
2.3 ALYNE SEHNEM, código de vaga: 899456.
3. TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ ÁREA QUÍMICA, Có-

digo Siape nº 701244, Classe D, Capacitação I, Padrão 01, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais:

Campus Cerro Largo:
3.1RAFAEL PAVAO DAS CHAGAS, código de vaga:

896519;
3.2 ANDRESSA SAUSEN DE FREITAS, código de vaga:

903210.
Art. 2º A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30

(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme parágrafo 1º do artigo 13, da Lei 8.112/90.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

DESPACHO DO REITOR
Em 16 de fevereiro de 2012

Nº 7 - O Reitor em Exercício da Universidade Federal de
Itajubá, no uso das atribuições e na forma da Portaria MEC Nº 404,
publicada no DOU de 24/04/2009, republicada no DOU de
07/05/2009, autoriza o afastamento do país do Professor Associado
RICARDO IVÁN MEDINA BASCUR, pelo período de 19 a
28/03/2012, para participar da Spring School on Superstring Theory
and Related Topics, no International Centre for Theoretical Physics,
em Trieste/Itália, com ônus limitado, conforme Processo nº
23088.000543/2012-51.

PAULO SHIGUEME IDE

RETIFICAÇÃO

No Despacho nº 004, publicado no DOU de 13/02/2012,
seção 2, página 27, onde se lê. "pelo período de 18/02 a 04/03/2012";
leia-se: "pelo período de 18/02 a 05/03/2012".

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 170, DE 15 DE FEVEIRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria nº 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, resolve:

DESTITUIR, a partir de 17/02/2012, a Servidora MARIA
DO CARMO ARANTES, matrícula SIAPE nº 1861115, da Função de
Secretária Administrativa da Auditoria Interna - Código: FG-7.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

PORTARIA No- 173, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A Diretora do Departamento de Pessoal da UNIVERSIDA-
DE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da competência que lhe foi
delegada pelo Magnífico Reitor, conforme Portaria n. 640, de
29/07/2009, publicada no DOU de 31/07/2009, e tendo em vista o
que consta no Processo 23088.000475/2012-21, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 17/02/2012, o cargo de
Assistente em Administração do Quadro Permanente de Pessoal desta
Universidade, ocupado pela servidora MARIA DO CARMO ARAN-
TES, matrícula SIAPE nº 1861115, com fulcro no Art. 33, inciso
VIII, da Lei nº 8.112/90. Código da Vaga: 901859.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 125, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Técnico Ad-
ministrativo em Educação/Assistente em Administração EXPEDITO
CARLOS STEPHANI BASTOS, Matrícula SIAPE nº 0214072, lo-
tado na Secretaria de Desenvolvimento Tecnológico/CRITT da Uni-
versidade Federal de Juiz de Fora, para participar da "XVII Feira
Internacional de Aviação e Espaço", que acontecerá na Base Aérea do
Chile, em Santiago/Chile, no período de 26/03/12 a 02/04/12, com
ônus para esta IFE (diárias), conforme consta do Processo nº
23071.000759/2012-04.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIA Nº 136, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2012

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de abril de 2009, resolve:

Retificar a portaria nº 121, de 08/02/12, publicada no DOU
de 14 de fevereiro de 2012, Seção 02, página 19, referente ao afas-
tamento do País da servidora docente MARIA AUXILIADORA
COSTA MATOS, conforme se segue:

Onde se lê: "MARIA APARECIDA COSTA MATOS", leia-
se: "MARIA AUXILIADORA COSTA MATOS", conforme consta
do processo 23071.000774/2012-44.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PORTARIAS DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 141-Autorizar o afastamento do País da servidora docente MARIA
CRISTINA PINTO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº 1148182, lotada
na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do III Congresso Regional de Medicina Familiar
Wonca Iberoamericana e X Seminário Internacional de Atenção Pri-
mária à Saúde, com apresentação do trabalho "Representações sociais
da família, trabalhadores em creche, profissionais de saúde e pro-
fessores do ensino fundamental sobre a qualidade de vida da criança

procedente da creche", que acontecerá no Palácio de Convenções de
Havana, em Havana/Cuba. O afastamento ocorrerá no período de
10/03/12 a 18/03/12, com ônus para esta IFE (transporte e diárias),
conforme consta do Processo nº 23071.017297/2011-75.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 142-Autorizar o afastamento do País da servidora docente SUELI
MARIA DOS REIS SANTOS, Matrícula SIAPE nº 1148033, lotada
na Faculdade de Enfermagem da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para participar do III Congresso Regional de Medicina Familiar
Wonca Iberoamericana e X Seminário Internacional de Atenção Pri-
mária à Saúde, com apresentação do trabalho "A qualidade de vida
dos adolescentes: hábito de alimentação, atividade física, tabagismo,
substâncias químicas e atividade sexual", que acontecerá no Palácio
de Convenções de Havana, em Havana/Cuba. O afastamento ocorrerá
no período de 10/03/12 a 18/03/12, com ônus para esta IFE (trans-
porte e diárias), conforme consta do Processo nº 23071.017298/2011-
10.

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 143-Autorizar o afastamento do País do servidor docente PE-
TRONIO BARROS RIBEIRO DE JESUS, Matrícula SIAPE nº
1151072, lotado na Faculdade de Enfermagem da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, para participar do III Congresso Regional de
Medicina Familiar Wonca Iberoamericana e X Seminário Interna-
cional de Atenção Primária à Saúde, com apresentação do trabalho "A
qualidade de vida dos adolescentes: hábito de alimentação, atividade
física, tabagismo, substâncias químicas e atividade sexual", que acon-
tecerá no Palácio de Convenções de Havana, em Havana/Cuba. O
afastamento ocorrerá no período de 10/03/12 a 18/03/12, com ônus
para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 7 2 9 6 / 2 0 11 - 2 1 .

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

No- 144-Autorizar o afastamento do País da servidora docente HE-
LENA DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE nº 1547368, lotada na Fa-
culdade de Medicina da Universidade Federal de Juiz de Fora, para
participar do III Congresso Regional de Medicina Familiar Wonca
Iberoamericana e X Seminário Internacional de Atenção Primária à
Saúde, com apresentação do trabalho "Calidad de atención primaria y
utilización de servicios de urgencia", que acontecerá no Palácio de
Convenções de Havana, em Havana/Cuba. O afastamento ocorrerá no
período de 10/03/12 a 18/03/12, com ônus limitado para esta IFE,
conforme consta do Processo nº 23071.001253/2012-12.

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

PORTARIA No- 152, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

O Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos, no exercício da Rei-
toria da Universidade Federal de Juiz de Fora, de acordo com a
Portaria nº 138/2012, no uso de suas atribuições legais e regula-
mentares, resolve:

01) DISPENSAR, a pedido, a servidora SÔNIA MARIA
CLARETO, SIAPE 3164976, CPF n.º 604.417.716-53, da função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Fa-
culdade de Educação, UORG 170, código FG-01, a partir de 02 de
janeiro de 2012, conforme processo nº 1240/2012-35;

02) DESIGNAR a servidora LUCIANA PACHECO MAR-
QUES, SIAPE 1148535, CPF n.º 437.224.906-34, para a função de
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação, da Fa-
culdade de Educação, UORG 170, código FG-01, eleita para o man-
dato de 02 (dois) anos, conforme processo nº 1240/2012-35, e con-
validar os atos praticados pela mesma de 02 de janeiro de 2012 até a
data de publicação desta;

03) nomear a servidora GRACIELLE LANDIM PEREIRA,
SIAPE 1656757, CPF nº 070.088.826-88, para substituir Anna Cecília
Assis Mendonça (SIAPE 1148731), Coordenadora de Suprimentos, da
Pró-Reitoria de Planejamento e Gestão, código CD-04, em virtude de
licença adotante, no período de 18 de fevereiro a 12 de abril de 2012,
conforme Ofício 059/12-COSUP;

04) nomear a servidora SANDRA FARIA FABRES, SIAPE
1147718, CPF nº 380.655.506-06, Gerente de Compras, código FG-
04, para substituir Anna Cecília Assis Mendonça (SIAPE 1148731),
Coordenadora de Suprimentos, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Gestão, código CD-04, em virtude de licença adotante, no período de
13 a 28 de abril de 2012, conforme Ofício 059/12-COSUP.

FLÁVIO IASSUO TAKAKURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 107, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, e de acordo com o constante
no Memorando 05, de 10/2/2012, da Divisão de Legislação e Nor-
mas/PRGDP, resolve:

Retificar a Portaria nº 1173, de 5/12/2011, publicada no
Diário Oficial da União nº 236, de 9/12/2011, Seção 2, página 20,
referente à concessão de pensão vitalícia à Magda Alvarenga Ber-
tolucci Carvalho: onde se lê "ocupante do cargo de Marceneiro", leia-
se "ocupante do cargo de Auxiliar de Agropecuária".

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-02-17T06:02:23-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial